

НОВИ ДНИ

Седмичникът за култура, стопанство и обществен живот.

Занаятчийството и държавата.

Едно от главните стопански съсловия, върху които се зида и издига съвременната държава, е занаятчийското съсловие. Подъ ударите обаче, на новия живот и на вилещата криза след световната война, неговото положение е твърде влошено, още повече, че държавата до сега почти не се е създала за него. Като изключимъ З. О. П. занаятите от 1910 година, който съвършено не отговаря на сегашните нужди на занаятчийството, и 150 милионният редитъ, можемъ смѣло да кажемъ, че друго не е направено. Затова занаятчийството резъ своята професионална организация се по мощно издига гласъ на протестъ къмъ сегашното държане на държавата и иска сериозна подкрепа и защита.

Като плодъ на борбата, която занаятчийството води за защита на интереситъ си, се явява ново учредениятъ специаленъ занаятчийски отдѣлъ съ тенденция да се оформи като единъ всестраненъ занаятчийски институтъ, съ задача да овладѣе и подпомага занаятчийството на занаятчийството, ри Б. Ц. К. Банка.

За сега сж обособени 4 служби: доставка, пласментъ, занаятчийски съветъ, състоящъ се отъ представители на всички занаятчийски сдружения и културно стопански институти се събра на заседание на 18 ноември м. г., предъ който инициаторътъ му г. Д. Пандовъ, директоръ на Б. Ц. К. Б. — единъ съ инициатива и общественъ идеализъмъ общественъ идеалъ — направи обстойно изложение и трасира генералната линия на дейността му напредъ. Изтъкна следнитъ основни принципи:

Нуждата отъ активна занаятчийска политика е дългъ на Б. Ц. К. Б., особено сега, следъ отеглянето на земеделскитъ кооперации къмъ Б. З. и следъ превръщането на Н. Б. въ емисионенъ институтъ. Б. Ц. К. Банка, остава единствената банка, която трябва да се грижи за дреболю стопанскитъ градски срѣди, ачело на които стои българското занаятчийство. Въ тази своя дейностъ банката трѣбва да работи активно да бжде възнателно и активно да бжде въ помощта на занаятчийството и организациитъ му. Кой сж проблемитъ, които днесъ сж поставени за разрешение отъ този институтъ?

Учителството гладува.

Нѣма две мнения, че учителътъ е най-важния стълбъ, върху който се гради културата на единъ народъ. Учителътъ има най-благородната мисия: да възпитава и дава широка просвета на поколѣнията — утрешни граждани на страната. Неговото усилие сж насочени да тво

Кооперации за доставки на материали, малки машини и инструменти.

Втора важна задача, това сж кооперациитъ за пласмента на занаятчийскитъ произведения, както за вътрешния, така сжшо и за външния пазари.

Третата важна задача — за разрешение е въпросътъ за занаятчийскитъ кредитъ отъ една страна, уреждането на старитъ занаятчийски задължения и, отъ друга — организиране на новъ кредитъ за поощряване на производството и подобряване пласмента. Българското занаятчийство има днесъ задължения 1,400,000,000 лв., но срещу тѣзи задължения има вересийно крѣгло 1,200,000,000 лв., или на срѣдно 19,000 лв. задължения съответствуватъ 17,000 лв. вересии.

Четвърта задача, която предстои да бжде разрешена е кооперации за занаятчийска собственостъ. Днесъ 80% отъ занаятчийскитъ работилници сж чужди, за които занаятчийството плаща високи наеми. Тѣ сж неудобни и нехигиенични. Държавата е дала стотици милиони за жилищни постройки, а за работилници и магазини на стопанскитъ производителни съсловия не е дала нищо. Ето защо създаването на кооперации за построяване на занаятчийски работилници, професионални се лица и евентуални жилища — е задача, колкото належаща, толкова и разумна.

Петата задача е снабдяването съ инвентаръ на съществуващитъ работилници, който е първобитенъ и похабенъ, а за рационализация и коефициниране на производството сж необходими модерни съжива и машини.

Шестата занаятчийска проблема, която тоже трѣбва да бжде разрешена е въпросътъ за социалната осигуровка на занаятчийството противъ старостъ, болестъ, злополука.

Тѣзи сж накратко проблемитъ, които г. Пандовъ поставя на разрешение отъ новия институтъ. Занаятчийството може да бжде задоволено, че усилията и борбитъ му почватъ да даватъ резултати. Колкото и да се възхищаваме съ идеализма на г. Пандовъ, трѣбва да заявимъ, че осъществяването на тѣзи задачи не е по силата на отдѣлната личностъ. Трѣбва занаятчийството още по организирано и съзнателно да натиска голѣмитъ фактори, за да се поздрави положителни резултати.

Борба, организирана, съзнателна и планомерна, е алфата и омегата на съвременния животъ.

ри, да създава отъ нищо нищо. Той изразходва максимумъ енергия при обучаване децата на българския гражданинъ, защото не работи съ мъртъвъ инвентаръ, а съ жива материя. И все пакъ най-много него унижаватъ, като му подхвърлятъ месечно 1600 лева! Кой

интелигентъ съ такава заплата би задоволилъ минималнитъ си нужди?

Не само това. Мизернитъ 1600 лв. се плащатъ съ голѣмо закъснѣние. Учителството не е получило още заплата за м. октомврий, на много мѣста за м. септемврий, а говорятъ, че нѣкъде не е получавано и за м. августъ! То е изпаднало въ нечувана мизерия. Буквално гладува. Задължително е на хлѣба ри, бакали, лихвари, банки и т. н. Дълговетъ носятъ огромни лихви, които гладното учителство даже не може да изплати...

Огорчената душа на учителътъ високо протестира. На 31 дек. м. г. организираното и неорганизирано учителство по инициативата на Българския Учителски съюзъ предприе масова акция за защита на елементарнитъ (днесъ потжпкани) учителови интереси: увеличение мизернитъ учителски заплати; редовно изплащане; стабилитетъ на учителитъ; противъ партизанскитъ своеволия; премахване чл. 70, който ограничава гражданскитъ свободи на учителя и др. т.

Протеститъ, които в. „Съзнание“ (органъ на Б. У. С.) печата, сж отзвукъ на наболялата учителюва душа. Тай иска едновременно и напредъ изплащане заплатитъ, протестира срещу крѣзовскитъ 40-50 хилядни и повече заплати, съставляйки своята отъ 1600 лв. Но потжпкване правото на животъ за учителя е изпъстрено съ още факти. Възнаграждението отъ 100 лева, което училищнитъ настоятелства даваха месечно и, което е едно законно право, днесъ е отнето. Отива се по-далечъ. Училищни настоятелства сж предвидѣли въ дългъ неизплатени дължими сума на учители отъ месечно възнаграждение, но нѣкои окръжни управители, сж зачеркнали сумитъ! Нима учителската заплата на нѣкои се вижда голѣма, та той трѣбва да се лишава и отъ едно скромно възнаграждение?

Българскитъ граждани, чиито деца се обучаватъ и възпитаватъ отъ най-зле платения (по зле платенъ и отъ стража ра!) български чиновникъ, трѣбва по съчувствие да се отнасятъ къмъ борбитъ на учителството за справедливостъ и по-носенъ животъ. Защото добре нахранения учителъ, още по-добре ще изпълни дългътъ си къмъ младитъ поколения.

Народенъ учителъ.

Лева.

Въпреки очакването на мнзина, че лева презъ изтеклата 1932 год. ще претърпи крушение, надежитъ на всички останали излъгани. И въ началото на 1933 год. ние намираме лева тамъ, където бѣше въ началото на 1932 год. и където е отъ 10 години. Много грѣшки се извършиха поради уплахата отъ спадането на лева, много свободни капитали се имобилизираха въ постройки и въ други подобни нецелесъобразности и сигурно е, че ако не днесъ, то утрѣ мнзина ще съжаляватъ, загдѣто сж избързали и сж вложили

Редакторъ:
Антонъ Христовъ

Излиза ПЕТЪКЪ.

Годишенъ абонаментъ 50 лв.

Броя 1 левъ

Публикации: по споразумение.

Редакция-администрация:
Книжарница „ИСКРА“
Ески-Джумая.

своитъ спестявания безъ да преценятъ правилно положението. Вѣрно е, че световното положение не вдъхва достатъчно вѣра и че очакването да се влоши това положение, кара мнзина да взематъ мѣрки отъ сега, за да се запазятъ отъ всѣка евентуалностъ. Но тѣ не знаятъ, че като извлечатъ свободнитъ капитали отъ пазаря, сами ставатъ причина за влошаване и на собственото си положение, тъй като днесъ държавитъ страдатъ между другото и отъ липса на парични знаци, отъ липса на достатъчно капитали за свободния търговски обменъ.

Защото ако положението се влоши до такава степенъ, че действително стабилитетътъ на нашата валута стане застрашително, нѣма да бжде по добръ и на ония, които сж вложили капиталитъ си въ мѣроприятия които не сж имали прека връзка съ тѣхната професия. Ето защо, ние мислимъ, че правятъ грѣшка всички, които се подаватъ на странични внушения и въ своята уплаха имобилизиратъ своитъ спестявания, а следъ това останали безъ срѣдства, чудятъ се какво да правятъ. Нека да оставимъ събитията да се развиватъ по своя пътъ. Ние не трѣбва да ги предрешаваме, защото това ни носи само вреда.

Не искаме да бждемъ пророци, и не можемъ да твърдимъ че лева е непоклатимъ. Но не искаме и да ставаме причина, съ излишни предположения, да всяваме ненуженъ страхъ. Но всѣки случай, едно можемъ да кажемъ съ положителностъ, че обективни причини за спадане на лева въ този моментъ не съществуватъ. А това е достатъчно. Всѣки по нататъкъ трѣбва да направи своитъ заключения и да не се отдава на прѣкалена чувствителностъ. Здравия разумъ е, който трѣбва да направлява дѣлата на човѣка.

Изъ „Соф. тър. вестникъ“.

По случай 16 януарий.

Презъ 1908 год. въ нашата страна е имало 13,800 крѣчми, а въ 1927 г. — 26,430.

Въ Швейцария на 1 крѣчма се падатъ 26,000 души, въ Англия — 470, въ Норвегия — 9,000, а въ България — 200 д.

Разправа се, че преди празниците болницитъ били празни, а следъ тѣхъ препълнени. Много култури въ древността сж закопани отъ виното, но свѣтътъ още не извлича поука. Виното трѣбва да преобърнемъ на безвредна безалкохолна мѣстъ и храна.

„Писахъ въ писмото си да не дружите съ блудници, не искамъ да кажа съ това, че трѣбва да скъсате всички връзки съ блудницитъ. На тоя свѣтъ или съ идолослужителитъ, защото това би значило да не живѣете на този свѣтъ. Искамъ да ви кажа да не дружите съ люде, които се наричатъ братя, а сж блудници, лихохилци, идолослужители, грабителитъ или пияници!“

Апостолъ Павелъ.

„Горко оногова, който напо-

Седмиченъ бележникъ.

Пиянството.

Долу, въ низинитъ, пиянството взема страшни размѣри. Пиятъ, за да забравятъ грижитъ! Неспособни за борба, заспалитъ съвести трясатъ забравата...

И после? Семейното положение на бащата пияница още повече се влошава. Паритъ, които попадатъ въ ръцетъ му, отиатъ за вино. А жена му и децата му гладуватъ. Случаи има и въ нашия градъ. Баща изпива всички спечелени пари. Децата гладуватъ. Съседи съ милостиви сърдца имъ давали дрехи и храна.

„Защо да не пия? — казвалъ бащата. — Децата ми сж облекчени и нахранени“.

И нищо не внасялъ въ къщи. Изпивалъ всичко.

Не само на себе си вреди пияницата. Вреденъ е и за семейството, и за обществото. Мръсотиятъ муго унижава въ Действително му носятъ нещастия.

Просвѣтления човѣкъ не става пияница. Оржикетъ му е просвѣтата. Затова: просвѣта срѣдъ маситъ по алкохолнитъ въпроси. Борба срѣщу мрака и невежеството.

Пивасъ.

ява ближния си, който поставя чаша предъ него“.

Пророкъ Авакуисъ.

„Не е за царя, Емиуле, вино да пиятъ, нито за князе — рация, за да не би, като се опиятъ, да забравятъ закона и да извършатъ неправда къмъ угнетенитъ“.

Майката на евреитъ царъ Емиуль.

А. Б.-къ.

Занаятчийския протестъ.

На 17 т. м. 9 и половина ч. предъ обѣдъ въ казиното се проведе масовъ занаятчийски протестъ противъ тежкото положение на занаятчитъ, законна за патентната система, противъ червенитъ листове, за намаление наемитъ и лихвенния процентъ, за въвеждане прогресивно подходенъ данѣкъ и т. н.

Събранието откри председателя Обрешко Славовъ, който обвини правителството въ нехайство за интереситъ на занаятчийцитъ.

Взе думата ораторъ Жеко Дончевъ. За яви, че съществуватъ два свѣта: едни се борятъ за парче хлѣбъ, а други живѣятъ въ охолство.

Насъ, занаятчийцитъ, повече отъ 10 години сте ни лѣгали. Положението ни не е облекчено. Държавната пара се прахосва. Добри условия за животъ иматъ шепи хора. Занаятчийството е задължнѣло. Затварятъ дюкянитъ му и бирника му продава парцалитъ Искамъ да се пристѣпни къмъ реформи. Закона за закрила на занаятчийята все се туря подъ миндеръ. Фонда злополука нека легне върху гърба на тия, които иматъ по 2—3 автомобиля и всѣка година издигатъ по единъ фабриченъ куминъ.

Наемитъ трѣбва да се намалятъ, защото днесъ не можемъ да ги плащаме.

Патентната система е хунска. Искамъ да се въведе прогресивно подходенъ данѣкъ. Който има по-вече, да плаща повече. При облагането има несправедливости. За данѣкъ на занаятчийята продаватъ и инструментитъ, а на голѣмитъ фирми съ години немогатъ да събератъ данѣка и нищо не имъ продаватъ!

Днес изнемогваме и не можем да платим това, което плащаме по-рано. Лихвения процент трябва да бъде намален на 7%.

Ораторът завърши с апел за обединение на всички за нацията, защото горе разбират, че занаятчийците са разпокъсани и не удовлетворяват исканията.

Прочете се резолюцията от секретаря Д. Х. Еневъ.

При дебатите И. Поповъ заяви, че злото е в капиталистическата система. Закони се създават само за защита на капитала. Занаятчийството с борба трябва да извоюва правата си.

По негово предложение се гласува в резолюцията да се впишат и точките против екзекуциите и за еднократна помощ на всички занаятчии.

Прие се следната резолюция:

Резолюция

Днес 17 януарий 1933 година, по случай съзнателно протестна акция триста занаятчии единодушно спуснаха ролетките на работилниците си и масово се явиха на общо събрание в казиното въ знак на протест, за нехайството на отговорните фактори, към онеправданото и измъчено занаятчийство по неговите скромни справедливи и законни искания.

След като изслуша речта на другаря Жеко Дончевъ по този повод единодушно реши и иска:

1) Незабавното прокарване законопроекта за насърчение на занаятчийството.

2) Премахване обществените осигуровки за занаятчийските работилници и опрощаване до сега раздадените червени листове по фондъ „Злополука“.

3) Бързо прокарване законопроекта за намаление на лихвите с 50% за цяла България.

4) Намаление лихвения процент на 7% за да се подпомогне на занаятчийството за полесното му издължаване.

5) Никаква патентова данъчна система, ами да се въведе единствен „прогресивен по доходен данък“.

6) Премахване екзекуциите.

7) Еднократна помощ на всички занаятчии.

Настоящата резолюция да се изпрати на г. г. Министъръ Председателя, Министра на Търговията, Промислеността и Труда, Председателя на Народното събрание, Занаятчийския Съюз и Варненската Търговско-Индустриална Камара.

Председател: (под)
Обрешко Славовъ
Секретар: (под)
Димитър Х. Еневъ.

След събранията бѣше направена снимка. Дюканитъ на занаятчийците бѣха затворени до 12 часа.

Рар.

ХРОНИКА

ОТЪ АДМИНИСТРАЦИЯТА.
Изпълнихме обещанието си да дадемъ 3 пробни броя безплатно на нашите абонати. Умоляваме всички ония, които не желаятъ получаването на вестника, да върнатъ настоящия бр. 4. Който го задържатъ, ще считаме наши абонати. Разчитаме на масовата подкрепа на широките кръгове. „Нови дни“ е народен органъ и отразява най-обективно всички местни и обществени събития, като заема по въпросите най-искрени позиции.

Популярната банка проявява похвална инициатива да привикне децата на спестовност. Следъ сурваки, на 16 и 17 т. м., коридора на банката бѣше препълненъ отъ малки деца, ученици отъ първоначалните училища и прогимназии, които внасяха изсуроваканъ си и спестени пари. Само за двата дни, предполага се, че малките спестовници ще внесатъ въ банката около 100,000 лева.

По случай проектирането да се създаде нѣкакъвъ си *винечъ комитетъ*, който да се мѣси дори въ възпитанието на детето и гражданина чрезъ разпространението на спиритната отрова, направенъ е общъ енергиченъ протестъ предъ министерството на просвѣтата, придруженъ съ изложение за вредата отъ алкохола.

Протеста е отъ страна на Българската Въздръжателна Федерация, Българския учителски Съюзъ, Съюза на класните прогимназиални учители и Съюза на учителите при професионалните училища.

Споредъ статистическите данни, годишно българския народъ консумира: вино 123 милиона литри; ракия 16 милиона литри; бира 7 милиона литри и тютюнъ 5 мил. кг. По пазарната цена всичко това струва сръднѣ 4 милиарда лева.

За нѣколко години, споредъ сведения отъ финансовото министерство, имало да се събиратъ 3 милиарда лева данъци. Две трети отъ тая сума, т. е. 2 милиарда лева дължели *заможни хора, банки и дружества*.

с. Кара-кашлъ. На втория денъ на Коледа, учителите и младежи селяни отъ името на читалището изнесоха извънредно добре пиесата „Лют и клетви“ отъ Ст. Савовъ. Особено добра игра изнесоха г-жа Ел. Гатева (Стойка), г-ца Иванка Харизанова (Малена), Юр. Стояновъ (Манолъ), Ив. Гатевъ (Васко), Неда Косева (Кръстена), Ник. Стояновъ (Галичини) и др.

На Сурваки сжитѣ отъ името на читалището изнесоха „Проклятия вамъ вино и ракия“ и комедията „Комарджия“. Участниците извънредно добре изнесоха ролите си.

И двата пята салона бѣше претъпанъ отъ публика, която се разотиде много доволна.

селянино.

Въпросътъ за определяне мѣстото за постройка на нова църква е поставенъ на дневенъ редъ въ общинския съветъ. Този въпросъ е поставенъ на дневенъ редъ и предъ цѣлото гражданство. И когато ще се разрешава, не трѣбва да се ръководимъ само отъ чувства, а отъ голѣмитѣ стопански интереси на града и благоустройството. Гражданството трѣбва основно да бѣде осветлено отъ компетентни лица въ съответните области. Особено да внимаватъ общинските съветници, за да избѣгнатъ вѣчното проклятие на бѣдешите поколения. Интереситѣ на стопанството и благоустройството трѣбва да бѣдатъ решаващите въ случая и нищо друго.

Гражданинъ Х-въ.

Преди нѣколко дни, на 16. I. варварщината на нѣко малокултурни елементи се очерта въ опитъ за братоубийство.

Димитъръ Каравасилевъ и Илия Каравасилевъ имали споръ за подѣлба на имотъ. На 16. т. м. въ кръчмата на Хр. Цаневъ между двамата станало споръ за нѣкаква бѣчва. Илия се нервирал, излизал и следъ малко се връщал. Съ псувни се хвърля на братъ си

Димитъръ и озвѣренъ почва да го мушка.

Димитъръ е раненъ на 9 мѣста (въ гърдите, въ ръцете и бедрото). Отнесенъ билъ въ амбулаторията, дето го превързали, а после въ болницата. За сега нѣма опасностъ за живота му.

Илия веднага билъ арестуванъ.

Бюлетинъ за болестите презъ седмицата въ града: скарлатина — 1 заболѣлъ; 1 оздравѣлъ; оставатъ болни 5 случая. Други болни нѣма.

Въ разстояние на 6 месеца мѣстната Популярна банка е намалявала лихвения процентъ два пѣти: презъ м. юлий — миналата година — отъ 12% на 11%. Второто намаление, което се извършва сега е отъ 11% на 10%.

Даутларското народно читалище „Свѣтлина“ подъ ръководството на учителите е представило съ голѣмъ успѣхъ пиесата „Халосникътъ“ отъ Ц. Църковски.

Пишатъ ни, че сжщото читалище е проявявало голѣма дейностъ. Читалнята е била уредена много добре. Читалището е приготвило хубави декорации и завеса. Селяните проявявали голѣмъ интересъ къмъ читалището.

Съюзътъ на популярните банки и презъ настоящата 1933 година продължава своята културно-просвѣтна дейностъ съ издаването на списанията: „Списание на съюза на популярните банки и кооперативна просвѣта“.

Общиятъ съюзъ на българските земеделски кооперации сжщо продължава издаването на сп. „Кооперативенъ подемъ“ и в. „Кооператоръ“.

Върховенъ дългъ на всеки истински кооператоръ да се погрижи за най-широкото разпространение на кооперативните списания и вестници всрѣдъ широките обществени маси, за да се постави кооперацията на солидна основа. Паралелно съ изграждането на кооперацията въ общ. стопанския животъ, трѣбва да върви изграждането и въ съзнанието на масите, иначе великото кооперативно дѣло се строи на пѣсѣкъ.

Тѣзи дни ще пристигне въ градътъ ни въ пълния си столиченъ артистиченъ съставъ Софийския театръ „Новъ Свѣтъ“ подъ директорството на артиста Борисъ Денизовъ.

За изменение на устава на едно кооперативно сдружаване се изисква две трети болшинство. Това болшинство трѣбва да се излъчи отъ присъстващите на събранията членове, а не отъ всички членове, на кооперацията.

Когато има малолѣтни наследници, дѣлбата може да стане само следъ предварително одобрение отъ сѣда. Въ такъвъ случай, наследниците се събиратъ и разпредѣлятъ имота помежду си, като на малолѣтните се отдѣля дѣлтъ, който имъ се следва. Тази временна дѣлба се представя на сѣда, който прѣвѣрява чрезъ вѣщи лица или по другъ начинъ, че интереситѣ на малолѣтните сж запазени. Следъ това сѣдътъ утвърждава проекта за дѣлбата и се съставя окончателенъ договоръ за дѣлба, като подписитѣ на всички наследници се завѣржаватъ отъ нотариуса.

Презъ по следните години износътъ на българското грозде въ чужбина се е засилилъ. Презъ 1926 год. износътъ е билъ 150 000 кг., а презъ 1932 год. — 6,000,000 кг. Успѣхъ, особено въ страната е имало и производството на гроздовия

сокъ (безалкохолно вино). Това показва, че нашето лозарство отъ въздръжателното движение не само не се застрашава, но го прави полезно за народното здраве и по-доходно.

Обмисля се въпроса за доставката на новъ моторъ за електрическата централа.

Кино Жековъ прожектира въ тѣкъ, сжбота и дѣля великолепния филмъ „Любовъ една нощъ“ 100 музика, говори и ене.

ИВАНЪ НЕКОВЪ

поради трауръ нѣма да приема на именния си денъ.

ИВАНЪ ПОПХРИСТОВЪ

приема на драго сърце на именния си денъ.

Кредитно Коопер. Сдруж. „ЦАРЕВИЦА“, с. Айладъвъ, Е-Джумай

Годишна Равносмѣтка

къмъ 31 декемврий 1932 год.

Наименование на смѣтки	Оборотъ		Остатѣци	
	да дава	да зема	активъ	пасивъ
Каса	199571	199070	501	—
Заеми	601341	235969	365372	—
Имоти	119884	4142	115742	—
Общи доставки	193535	170885	22650	—
Дебитори	176942	94668	82274	—
Дѣлове въ съюзи и централи	35000	30000	5000	—
Дѣловъ капиталъ	20151	202438	—	182287
Членски вноски	119	3730	—	3611
Резервенъ фондъ	—	11888	—	11888
Разни фондове	—	28127	—	28127
Срочни влогове	1821	10459	—	8638
Безсрочни влогове	57328	244438	—	187116
Кредитори	50203	98698	—	48495
Българска Земл. Банка	54936	238072	—	183132
Печалби и загуби	191728	129975	61753	—
Всичко	1702559	1702559	653292	653292

Ведомостъ

за печалбитѣ и загубитѣ къмъ 31 декемврий 1932 год.

ЗАГУБИ		ПЕЧАЛБИ	
Наименование на разходите	Сума	Наименование на приходите	Сума
Лихви на влоговетѣ	13639	Лихви, такси и глоби по заемитѣ	93165
Лихви на Б. З. Банка и др. кредитори	19882	Печ. отъ Кооп. машини.	1374
Лихви на чл. вноски	195	Печ. отъ кооп. орждия	5
Повърнати лихви по заемитѣ	213	Печ. отъ общи достав. Разни	2287
Преср. лих. по заем. не събр. до 31 XII 931 г.	50246	Отъ изпр. на грѣшки	9311
Заплати	22800	Печалби отъ яйца	1004
Делегатски	700	Дефицитъ загуба	2188
Зас. на упр. и кон. съв.	940		61753
Конц. освѣтл., отоплен.	2203		
За вестници и списания	367		
Погашение на сградитѣ	2507		
Погаш. на другитѣ маш.	500		
Погашение на други инвен. пред.	1135		
Загуби отъ стоки	2930		
Данаци	3423		
Отъ изправл. на грѣшки	1000		
Фири отъ стоки	1170		
Заг. отъ р. к. с. „Пчела“	63300		
Разни	4578		
Всичко	191728		191728

Председател: (п) С. Р. Обрѣйковъ
Касиеръ-Дѣловодител: (п) Ал. Стоименовъ

По случай празниците

доставихъ отъ най-реномираната фабрика „ЦУКАТО“

Разкошна ментовка, вишновка, мастика, конякъ — медициналъ и др.

За въ кѣщи на ДЪМПИНГОВИ ЦЕНИ:

Конякъ екстра 40 лева

Малиновка 32 „

Вишновка 32 „

Мастика 50 „

Посетете ЗАВЕДЕНИЕТО за да се увѣрите.

Съ почитъ: **Юрданъ Т. Ковачевъ**

(до Юр. х. Еневъ).

ИСУФЪ М. АХМЕДОВЪ

(срещу „ГИРДА БАТЪ“).

Разполага съ прѣсни **галоши** и **шошони** „БАКИШЪ“ гети, ризи, вратовръзки, яки, кърпички, чорапи и най-различни **подарѣци** за празниците съ **намалени цени**.

Народната застрахователна кооперация

„ЗАДРУГА“

осигурява за **животъ**, противъ **пожаръ**, както и разни **стоки, машини** и пр.

Лозунгътъ на кооперацията е: **СТОТИНКАТА** на **КООПЕРАТОРА** за **КООПЕРАЦИЯТА**

Представител: **Антонъ Христовъ** — Е. Джумай